Департамент образования культуры и спорта Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

расширенного заседания Коллегии

 Департамента образования, культуры и спорта

Ненецкого автономного округа по вопросам культуры

от 23 марта 2021 года                                                                                                    № 1

 г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ –

руководитель Департамента образования,

культуры и спорта Ненецкого автономного округа

       А.Г. Пустовалов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:                  список присутствующих

 На заседании Коллегии присутствует:

- 10 из 15 членов Коллегии по вопросу № 1.

- 11 из 15 членов Коллегии по вопросу № 2

Коллегия правомочна принимать решения

Дата заседания:       23 марта 2021 года

Начало заседания:       11:00

Место проведения:  г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича 20 А, зал официальных

мероприятий ГБУК НАО «Дворец культуры «Арктика», 2-й этаж

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. О награждении нагрудным знаком «За заслуги в развитии художественногог

творчества» участников художественной самодеятельности.
_____________________________________________________________

ДОКЛАДЧИКИ: Коротаева Марина Александровна – председатель комитета

культуры Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного

округа, Михеев Алексей Леонидович – директор ГБУК НАО «Дворец культуры

Арктика»

ВЫСТУПИЛИ: Вергунова Е.И., Меньшакова Е.Г., Костина Р.В.,

РЕШИЛИ:

1.1. Принять озвученную информацию к сведению;

1.2. Наградить нагрудным знаком «За заслуги в развитии художественного

творчества»:

- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества

следующих участников Народного хора русской песни им. Вячеслава и Маи

Смирновых ГБУК НАО «Дворец культуры «Арктика»:

1) Волкову Ларису Давыдовну;

2) Легейдо Ольгу Анатольевну;

3) Данилову Ларису Альбертовну;

4) Юсупову Марию Константиновну;

5) Банникову Лидию Игнатьевну

- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества

следующих участников хора «Суляночка» ГБУК НАО «Культурный центр им.

 2

Савенковой»:

6) Ардееву Валентину Владимировну;

7) Голубеву Ирину Валерьевну;

8) Голубеву Тамару Павловну;

9) Лупачеву Надежду Николаевну;

10) Семяшкину Галину Михайловну;

1.3. С учетом доработки до 1 апреля 2021 года представлений на кандидатов

наградить нагрудным знаком «За заслуги в развитии художественного творчества»:

- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества

и в связи с 40-летним юбилеем коллектива следующих участников вокальной группы

«Красновчанка» ГБУК НАО «Дом культуры поселка Красное»

11) Анкудинову Лидию Николаевну;

12) Канюкову Галину Викторовну;

13) Сметанину Ангелину Павловну;

14) Соболеву Светлану Арсентьевну

- за многолетний вклад в сохранение и развитие художественного творчества

участника образцового хореографического коллектива «Северок» ГБУК НАО «Дом

культуры поселка Красное»:

15) Кислякова Федора Михайловича

Результаты голосования: единогласно.

За - 10

Против -0

Воздержались - 0

Ответственный: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого

автономного округа.

Срок исполнения: в течение 2021года

1.4. Отклонить ходатайства на награждение нагрудным знаком «За заслуги в

развитии художественного творчества» следующих кандидатов:

1) Патуткина Лидия Владимировна – руководитель хора «Омчаночка»,

директор ГБУК НАО «Омский центральный Дом культуры»;

2) Лудникова Елизавета Юрьевна – участник образцового хореографического

коллектива «Северок», режиссёр массовых мероприятий, ГБУК НАО

«Дом культуры поселка Красное».

Результаты голосования: единогласно.

За - 10

Против -0

Воздержались – 0

1.5. Комитету культуры Департамента образования культуры и спорта

Ненецкого автономного округа в течении 2021 года проработать вопрос награждения

директора ГБУК НАО «Омский центральный Дом культуры» - Патуткиной Лидии

Владимировны;

 3

Результаты голосования: единогласно.

За - 10

Против -0

Воздержались - 0

Ответственный: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого

автономного округа.

Срок исполнения: в течение 2021года

1.6. Директору ГБУК НАО «Дом культуры поселка Красное» в течение 2021

года проработать вопрос награждения Лудниковой Елизаветы Юрьевны – режиссёра

массовых мероприятий, ГБУК НАО «Дом культуры поселка Красное».

Результаты голосования: единогласно.

За - 10

Против -0

Воздержались - 0

Ответственный: ГБУК НАО «Дом культуры поселка Красное»

Срок исполнения: в течение 2021года

2. О результатах работы Коллегии Департамента образования, культуры и

спорта Ненецкого автономного округа в период 2019-2020 гг.,

_______________________________________________________________________

ДОКЛАДЧИК: Марина Александровна Коротаева - председатель комитета культуры

Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.

ВЫСТУПИЛИ: Вергунова Е.И., Меньшакова Е.Г., Костина Р.В., Н.А. Сазонова, А.Г.

А.Г. Пустовалов, А.Л. Михеев

РЕШИЛИ:

2.1. Принять озвученную информацию к сведению;

2.2. ГБУК «Дворец культуры «Арктика» в срок до 31 мая 2021 года

подготовить пакет документов и ходатайствовать о рассмотрении на очередном

заседании Коллегии вопроса подтверждения званий следующим творческим

коллективам:

1) Народный ненецкий ансамбль песни и танца «Хаяр» (год подтверждения

2019), руководитель – Галина Владимировна Шелыгинская;

2) Народный ансамбль танца «Юность Севера» (год подтверждения 2019),

руководитель – Галина Владимировна Шелыгинская;

3) Образцовая студия детской эстрадной песни «Солнечный зайчик»

(год подтверждения 2020), руководитель – Татьяна Викторовна Анкудинова.

Результаты голосования: единогласно.

За - 11

Против -0

Воздержались - 0

 4

Ответственный: ГБУК НАО «Дворец культуры «Арктика»

Срок исполнения: до 31 мая 2021года

2.3. С целью формирования плана работы Коллегии руководителям

учреждений культуры в срок до 15 апреля 2021 года представить в Департамент

образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа предложения для

включения в повестку заседаний на период 2021-2022 гг.

Результаты голосования: единогласно.

За - 11

Против -0

Воздержались - 0

Ответственный: руководители учреждений культуры

Срок исполнения:  до 15 апреля 2021 года

2.4. Руководителям учреждений культуры представить в Департамент

образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа для рассмотрения

на Коллегии Отчеты о деятельности учреждений и перспективах развития:

- ГБУК НАО «Пустозерский центральный Дом культуры»;

- ГБУК НАО «Великовисочный центральный Дом культуры».

Результаты голосования: единогласно.

За - 11

Против -0

Воздержались - 0

Ответственный: руководители учреждений культуры: - ГБУК НАО

«Пустозерский центральный Дом культуры», ГБУК НАО «Великовисочный

центральный Дом культуры»

Срок исполнения:  до 31 мая 2021 года

   Секретарь заседания                 И.В. Хозяинов

Председатель Коллегии            А.Г. Пустовалов

 5

Приложение к протоколу расширенного

заседания Коллегии № 1 от 23.03.2021

Список присутствующих

расширенного заседания Коллегии

 Департамента образования, культуры и спорта

Ненецкого автономного округа по вопросам культуры

 На заседании Коллегии присутствовали:

1 Пустовалов

Антон Геннадиевич

-

руководитель Департамента образования, культуры и

спорта Ненецкого автономного округа

2 Горбунов

Роман Андреевич

-

заместитель руководителя Департамента образования,

культуры и спорта Ненецкого автономного округа

3 Хозяинов

Иван Васильевич

-

главный консультант комитета культуры Департамента

образования, культуры и спорта НАО

4 Вергунова

Елена Ивановна

- директор ГБУК «Этнокультурный центр Ненецкого

автономного округа»

5 Дуркина

Галина Александровна (при

рассмотрении вопроса № 2)

- директор ГБУК НАО «Тельвисочный социально-

культурный центр «Престиж», Заслуженный работник

культуры Российской Федерации

6 Жданов

Александр Жоржевич

- директор ГБУ НАО «Дирекция по эксплуатации зданий

учреждений культуры»

7 Коротаева

Марина Александровна

- председатель комитета культуры Департамента

образования, культуры и спорта НАО

8 Костина

Римма Васильевна

- председатель Ненецкого регионального отделения

общероссийской общественной организации «Союз

пенсионеров России», ветеран сферы культуры

9 Меньшакова

Елена Геннадьевна

- директор ГБУК «Музейное объединение Ненецкого

автономного округа»

10 Михеев

Алексей Леонидович

- директор ГБУК НАО «Дворец культуры «Арктика»

11 Созонова

Наталья Александровна

- директор ГБУК НАО «Клуб «Созвездие» посёлка

Искателей»

на заседании Коллегии отсутствовали:

1 Майорова Надежда

Федоровна

- директор ГБУК НАО «Культурный центр имени А.С.

Савенковой», Заслуженный работник культуры

Российской Федерации

2 Осташева Оксана

Петровна

- директор ГБУК НАО «Дом культуры поселка Красное»

3 Смаровоз

Марина Юрьевна

- директор государственного бюджетного учреждения

культуры «Ненецкая центральная библиотека

им. А.И. Пичкова»

 Хира Надежда

Николаевна

- художественный руководитель Образцового детского

танцевального коллектива «Морошки» ГБУК НАО

«Дворец культуры «Арктика», Заслуженный работник

культуры Российской Федерации